
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N. º 222, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Alessandra Vanessa Schweter Dutra, portadora do 

CPF nº 137.028.048-38, do cargo em comissão de 

Diretora de Departamento, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N. º 224, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Maxilene Candida da Silva, portadora do CPF nº 

030.973.811-39, ocupante do cargo Assistente de 

Atividades Educacionais II, provimento efetivo, a partir 

de 31 de março de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PORTARIA N. º 226, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 

 
 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

 
Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor Rodrigo 

Alves Batista, portador do CPF nº 864.267.881-04, do 

cargo em comissão de Secretário Adjunto da Secretaria 

de Esporte, Juventude e Lazer, a partir de 03 de abril 

de 2023. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PORTARIA Nº 223, DE 29 DE MARÇO DE 2023 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

 
 
Art. 1° Nomear a Sr.ª Alessandra 

Vanessa Schweter Dutra, portadora do CPF nº 
137.028.048-38, para o cargo em comissão de 

Secretária Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, a 

partir desta data. 
 
Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.           
 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA N. º 225, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor Antônio 

Carlos Archilha, portador do CPF nº 781.993.441-72, 

ocupante do cargo Assistente de Serviços 

Organizacionais II, provimento efetivo, a partir de 03 de 

abril de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 

REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 

designada através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando a futura aquisições de 

gêneros alimentícios de mercearia, destinados a 

atender as Secretarias e Fundos Municipais. 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 17 de abril de 2023, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

 

Chapadão do Sul/MS, em 29 de março de 2023. 

 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 

 

 

 

 

AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 

REGISTRO DE PREÇO Nº 010/2023 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando a futura aquisição de cabo 

elétrico (50 mm), destinado à manutenção da rede 

elétrica da Escola Municipal SEMEAR do município de 

Chapadão do Sul – MS, em atendimento a demanda da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 19 de abril de 2023, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 

 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

Chapadão do Sul/MS, em 29 de março de 2023. 

 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 013/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 006/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária, para atendimento 
da Secretaria Municipal de Saúde.  

 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito a Avenida Onze, n°1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 
documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação 

em Processo Seletivo:  
  

  

 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 (três) dias úteis para dar início aos 

trabalhos. 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo 

de 02 (dois) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo candidato classificado. 

 

 
 

Chapadão do Sul, 29 de março de 2023. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

 

 

NOME DOCUMENTO 

Luzelena Ribeiro da Silva 475.956.801-82 

Aline Nascimento Moreira 037.623.831-88 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:  

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 

- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da posse):  

- Declaração de bens e valores;  

- Declaração de não acumulação de cargos; 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 028/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária, para atendimento 

à Secretaria Municipal de Saúde.  
 
1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) (s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 
Humanos, sito na Avenida Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 

documentação pertinente, para nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação 
em Processo Seletivo:  
 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II –  
COZINHEIRO  

NOME  DOCUMENTO  

ELISANGELA MARCILINA DE SOUZA  608.954.701-87 

 

 
1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 (três) dias úteis para dar início aos 
trabalhos. 
1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) convocado(s) sem causa justificada no prazo 
de 03 (três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo candidato classificado. 
 
 

 
 

Chapadão do Sul, 29 de março de 2023 
 

 
 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:  

 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal completo; 

- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 

- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

 

2 – Originais (a serem preenchidos no ato da posse):  

- Declaração de bens e valores;  

- Declaração de não acumulação de cargos; 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

227/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, 
Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 524/2022, torna público aos 
interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, visando 
o Registro de Preços para aquisição, de 
forma parcelada e futura, de kits de 

uniformes escolares (camisetas, bermudas, 
jaquetas e calças), estojos e mochilas, para 
atender aos alunos matriculados 
regularmente no ano letivo de 2023 da 
Rede Municipal de Educação. 
 
Data do Credenciamento, e Realização 

do Pregão: O recebimento das propostas 
de preços e habilitação ocorrerão no dia 19 
de abril de 2023, às 09:00 (nove) 
horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros 
fatos impeditivos, que impeça a realização 

da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 
 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser 

retirado junto ao Departamento de 
Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

 
Chapadão do Sul/MS, em 29 de março de 

2023. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 
 

REPUBLICAÇÃO 
 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

167/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, 

Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Pregoeira designada através 
da Portaria nº 524/2022, torna público aos 
interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, visando 

a futura contratações para a prestação de 
serviço de fretamento de ônibus e micro-
ônibus, para atender as Secretarias de 
Educação e Cultura, Esporte Juventude e 
Lazer, Fundos Municipais de Direito do 
Idoso, e Saúde. 
 

Data do Credenciamento, e Realização 
do Pregão: O recebimento das propostas 
de preços e habilitação ocorrerão no dia 14 
de abril de 2023, às 09:00 (nove) 
horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros 

fatos impeditivos, que impeça a realização 
da sessão pública, fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 
 
 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser 
retirado junto ao Departamento de 
Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
 
Chapadão do Sul/MS, em 29 de março de 

2023. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ADENDO I AO CERTAME LICITATÓRIO 
 

 
Correção Processual Administrativa  

 

 
A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial – 
Portaria nº 524/2022 – informa que o Pregão Eletrônico nº 016/2023, Registro de Preço nº 
012/2023, Processo Administrativo nº 167/2023 – do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no que 

concerne ao Termo de Referência Edital, sofrerá a seguinte alteração: 
  
 
Quanto ao Termo de Referência do Edital – Onde se lê: 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 
Quanto ao Termo de Referência do Edital - Leia-se: 

 

 
 

 
Objetivando as correções necessárias, goza a Administração dos Princípios da Autotutela, 
Legalidade, Eficiência e Súmula nº 473 do STF.  
 
Haja vista as alterações importarem em mudanças significativas ao objeto do certame, 

afetando sobremaneira a apresentação da documentação e formulação das propostas por parte 

dos potenciais licitantes, se faz necessário a republicação do edital. 
 

Chapadão do Sul/MS, 29 de março de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira 

Portaria nº 524/2022 
 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023 

  
 
 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do 
Pregoeiro designado através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 29 de março de 2023. 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O 
CORRETO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

155/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023 

 
 

Objetivo e finalidade: Registro de preços 

para futura aquisição de frutas, verduras e 

legumes, com fornecimento parcelado, em 

atendimento às Secretarias e Fundos 

Municipais. 

Foi adjudicado às empresas: Irmãos 

Cardoso Ltda – CNPJ: 37.753.892/0001-

01, no valor de R$ 357.555,35 (trezentos e 

cinquenta e sete mil, quinhentos e 

cinquenta e cinco reais e trinta e cinco 

centavos). Gilson Ribeiro Batistoti Mercado 

Ltda – CNPJ: 32.022.904/0001-04, no 

valor de R$ 414.436,20 (quatrocentos e 

quatorze mil, quatrocentos e trinta e seis 

reais e vinte centavos), DJE Comercial de 

Alimentos e Serviços – CNPJ: 

16.539.531/0001-97, no valor de R$ 

472.395,14 (quatrocentos e setenta e dois 

mil, trezentos e noventa e cinco reais e 

quatorze centavos). O valor total da 

licitação é de R$ 1.244.386,69 (um milhão, 

duzentos e quarenta e quatro mil, 

trezentos e oitenta e seis reais e sessenta 

e nove centavos). 

 

 
Chapadão do Sul/MS, 29 de março de 

2023. 
 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO 

MÉDICO Nº 019/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul 

– MS - CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / 
através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-42 / 
Breschi Serviços Médicos Ltda – 

CNPJ/MF nº 22.859.453/0001-00. 
*Processo 
Administrativo: 
319/2022 

*Inexigibilidade 
de Licitação: 
004/2022 

*Credenciamento: 
004/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 23/03/2023. 
*Vigência: 06/04/2023 a 05/06/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – 
Gestora do FMS / Vanessa Breschi – 

Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais 
cláusulas contratuais permanecem 
inalteradas. 

 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

TERMO DE CREDENCIAMENTO 
MÉDICO Nº 010/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul 

– MS - CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / 

através do FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-42 / 

Clínica JV Serviços Médicos S/S Ltda – 

CNPJ/MF nº 05.968.772/0001-35. 

*Processo 

Administrativo: 

419/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 

005/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valor.  

*Data da Assinatura: 23/03/2023. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |           
                  | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.980 |                                                                      Quarta-feira | 29 de Março de 2023                                           www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Valor: R$ 13.068,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 

1.899.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 438. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – 
Gestora do FMS / José Valério Librelotto 
Stefanello II – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais 
cláusulas contratuais permanecem 
inalteradas. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 TERMO DE CREDENCIAMENTO 
MÉDICO Nº 005/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul 
– MS – CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / 
através do FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE – CNPJ/MF nº. 14.004.655/0001-

42 / Uroclínica Urologia e Medicina 
Diagnóstico Eireli – CNPJ/MF nº 
36.780.499/0001-44. 
*Processo 
Administrativo: 
423/2022 
*Credenciamento: 

006/2022 

*Inexigibilidade 
de Licitação: 
006/2022 

*Objeto: Acréscimo de Quantitativo. 
*Data da Assinatura: 23/03/2023. 
*Valor: R$ 51.000,00. 
*Dotação: 023.502 - 10.302 - 
10.302.0002.2051 0000 - 3.3.90.39.00 - 

Ficha: 452  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 
de 21 de junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – 
Gestora do FMS / Thadeu Baraldi Ferreira – 
Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais 
cláusulas contratuais permanecem 
inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

Extrato Trimestral – Março 2023 
 

Extrato 4ª Publicação Trimestral da Ata de 

Registro de Preços Nº 008/2022 originada 

no Processo Administrativo nº 076/2022, 

Pregão Eletrônico nº 009/2022, objeto: 

aquisição de Aparelhos de Celular 

Smartphone, visando atender aos Fundos e 

Secretarias Municipais. 

Vigência: 13/03/2022 a 12/03/2023. O 

Município de Chapadão do Sul torna 

público, para fins de atendimento ao § 2º, 

do art. 15, da Lei nº 8.666/93, que não 

houve alteração de valores e ficam 

MANTIDOS os preços registrados na 

presente Ata, que podem ser acessados 

através do caminho: 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/ 

>Portal da 

Transparência>Licitações>Licitações por 

número de processo>Inserir o número do 

processo>Anexos>Preços registrados. 

Informações detalhadas de todos os 

elementos da Ata encontram-se disponíveis 

no Departamento de Licitações e 

Contratos, na Prefeitura Municipal, situada 

na Avenida Onze, nº 1045, Centro de 

Chapadão do Sul/MS. 

 

 
 


